
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE N. 382 DEL 22/12/2025 

N. REGISTRO SETTORE FINANZIARIO: 192 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO 
ELETTORINICO - ANNO 2026 - EDEREND ITALIA SRL 

 
              L’anno duemilaventicinque  il giorno 22  del mese dicembre, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio FAVARO 
CRISTIANO, nell’esercizio delle proprie funzioni. 

 
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n° 267; 
Richiamato quanto normato dall’art. 53 comma 23.12.2000 n.388 come modificato dall’art.29 comma 

4 della legge 28.12.2001 n.448 che dispone: “Gli Enti Locali con popolazione inferiore a cinquemila 
abitanti……. omissis …. possono adottare disposizioni regolamentari organizzative se necessario anche in 
deroga a quanto disposto all’art. 3, commi 2, 3 e 4 del D.LGS 3.02.1993 n. 29 e s.m.i. e all’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli Uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica-gestionale”. 

Richiamato il decreto Sindacale n.13/2024 – con il quale si nomina Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Servizi Personale (gestione giuridica) il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Griotto; 

 
Considerato che con Decreto n. 11/2024 del 21.06.2024 è stata attribuita al Sindaco Cristiano Favaro la 
responsabilità dell'Area Finanziaria-Tributi e del Servizio Ambiente-Ecologia 

 
Richiamate: 

- la Deliberazione di C.C. n° 17 del 18 dicembre 2025 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUPS 2026/2028; 

- la Deliberazione di C.C. n° 18 del 18 dicembre 2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2026/2028 e successive modifiche; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 3 in data 15.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 

 

Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto 
Legislativo 27.10.2009 n° 150, approvato con Deliberazione Giunta Comunale n° 56 del 29.11.2018 e s.m.i.; 
 

Visto l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

riassunte: 
o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “SERVIZIO SOSTITUTIVO DI 
MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI – ANNO 2026” 
o Importo del contratto € 4.807,69 + IVA 4%; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 CONSIDERATO che: 
l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi per l’affidamento 

del servizio di progettazione di interventi edilizi, per l’affidamento dei lavori per interventi edilizi e per 
l’affidamento congiunto di progettazione e lavori per interventi edilizi di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, 
GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità 
ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Dato atto che: 

 l’art. 45 del CCNL – Comparto Regioni ed Autonomie Locali stipulato in data 14/09/2000 (code 
contrattuali) ha disciplinato il servizio mensa per i dipendenti che prestino attività lavorativa al 
mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore a due ore e non 
inferiore a 30 minuti;  

 nel caso in cui l’Amministrazione non abbia la possibilità di istituire direttamente il servizio mensa, 
il successivo art. 46 del predetto CCNL consente di attivare buoni pasto sostitutivi del servizio 
mensa in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili il 
cui costo è uguale alla somma che l’Ente sarebbe tenuto a pagare per ogni pasto, ai sensi del 
comma 4 del predetto art. 45;  

Considerato che le norme contrattuali sopra riportate prevedono questa possibilità per i dipendenti che 
prestino attività lavorativa con prosecuzione nelle ore pomeridiane e che per effetto dell’assetto 
organizzativo di questo Ente sono previsti due rientri settimanali, per cui il personale dipendente svolge 
due giornate di attività lavorativa antimeridiana con prosecuzione nelle ore pomeridiane;  
 
Verificato, ai fini e per gli effetti delle norme di cui sopra, non risultano alla data odierna, convenzioni attive 
stipulate da CONSIP aventi ad oggetto forniture con caratteristiche eguali con quelle oggetto della presente 
procedura. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ravvisata la necessità, al fine di non interrompere il servizio sostitutivo di mensa, di procedere ad un nuovo 
affidamento del suddetto servizio per l’annualità 2026 con la ditta Edenred Italia Srl – C.so Marconi,15 – 
sede di Torino - P. IVA: 09429840151 per un importo complessivo di € 5.000,00 IVA compresa che trova 
copertura sul capitolo 1416/3 cod.01.02.1 - Bilancio di previsione 2026 ; 
 
Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione 
e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione; 
 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai 
sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

 
 

DETERMINA 
   

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. Di affidare alla Ditta Edenred Italia Srl – C.so Marconi,15 – sede di Torino - P. IVA:09429840151, il 
servizio sostitutivo di mensa annualità 2026, per un importo complessivo di € 5.000,00 IVA 
compresa; 

 
2. Di impegnare sul capitolo 1416/3 cod.01.02.1 - Bilancio di previsione 2026 - la somma di € 5.000,00 

IVA compresa, per l’annualità 2026; 
 

3. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è B9C3BB413A; 

 
4. Di stabilire che alla liquidazione della spesa, si provvederà con separati e successivi atti, previa 

verifica del regolare servizio, nel rispetto dell’impegno di spesa assunto.  
 
5. Di subordinare l'efficacia del presente atto all'assunzione da parte della ditta affidataria, a pena di 

nullità assoluta, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: CRISTIANO FAVARO 


